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КРАТКАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Благоустройство набережной за церковью по ул.Прибрежная в деревне Коваши. 2 этап
Адрес: Ленинградская область, Ломоносовский район, деревня Коваши, ул. Прибрежная, набережная р. Коваши.

Заказчик - Администрация Лебяженского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
Исполнитель - Центр Компетенций Ленинградской области, архитектор - Николаева Е.М.

Существующее положение участка проектирования:
Участком проектирования является набережная реки Коваши, как продолжение церковного ансамбля. Также на участке церкви появится место прогулок, навесы, зоны отдыха, пешеходные 
связи, смотровые площадки, амфитеатр, качели, что удовлетворяет запрос жителей на нее. На участке отсутствуют инженерные сети.
Граница проектирования примыкает к реке с одной стороны и к строящемуся благоустройству церковного ансамбля с другой.
Так как в деревне преимущественно преобладает зона индивидуальной жилой застройки, набережная станет местом сбора жильцов ближайших домов, посетителей церкви.
Перепад высоты по берегу составляет около 3-4 метров. На территории местами аварийное и некачественное озеленение, поросль, сорняк. Будет произведена досыпка и укрепление 
береговой линии, санитарная рубка. Территория не освещена, используется жителями в качестве места для прогулки, купания, рыбалки. Оборудование и МАФ на территории отсутствует. 
Близость к воде делает участок местом притяжения всех жителей. Вода задает как существующую, так и будущую функцию места. Тихое природное место, в окружении зелени. Близость к 
церковному ансамблю. 

Проектное предложение: 
Функциональное наполнение участка– тихий отдых и прогулки с ориентацией на все возрастные группы. Проектом предлагается связать пешеходный мост через р.Коваши с территорией у 
храма. Все решения направлены на то, чтобы подчеркнуть ключевую ценность проектируемой территории: близость к реке.

Зонирование:
Территория функционально делится на несколько зон:
1. Дорожка на сваях - видовая дорожка вдоль р.Коваши, соединяющая пешеходный мост с проектируемой территорией;
2. Амфитеатр - ступени, обшитые террасной доской, обращены на набережную. Часть из них находится под навесом, что позволит пользователям территории укрыться от осадков;
3. Смотровая площадка - станет местом притяжения для всех пользователей: защищенная от паводков и ледохода подпорными стенками, площадка позволяет пользователям территории 
увидеть лучшие раскрытия на береговую линию р.Коваши и храм.
4. Спуск к воде - площадка  из бетона, к которой ведет бетонная лестница;
5. Дорожка к храму - пешеходная связь с благоустроенной территорией храма;
6. Бетонная клумба - на бортах расположены настилы-скамейки, обращенные к храму и к реке.

Энергоэффективность: 
На территории предусмотерно энергоэффективное освещение двух типов - высокие опоры, декоративные светильники, а также светодиодная подсветка перил и световая гирлянда.

Доступность для МГН:
На территории обеспечена безбарьерная среда, доступ на территорию для мало мобильных групп населения осуществляется через пологую дорожку со стороны храма и через пешеходную 
дорожку из настила со стороны пешеходного моста.

СТОИМОСТЬ ПРОЕКТА: СОГЛАСНО ЛОКАЛЬНОМУ СМЕТНОМУ РАСЧЕТУ
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Тип I.a
Тип I.a

Тип III

Тип III

Тип II

Тип IV

Тип III

Тип III

Тип III

Тип I.b

Тип V

Укрепление дна канавы щебнем 20 х40
Укрепление георешеткой

Благоустройство общественной территории деревня Коваши , ул .
Прибрежная , набережная р .Коваши

Изм Кол .уч Лист N док . Подпись Дата

Благоустройство общественной территории
Стадия Лист Листов

Разраб . Николаева 10.23 Р 2

План покрытий М 1:250 АНО "Центр компетенций
ленинградской области "Н .контр

Формат А4х3 (297 х 630)
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Тип I.a
Тип I.a

Тип III

Тип III

Тип II

Тип IV

Тип III

Тип III

Тип III

Тип I.b

Тип VI

Укрепление дна канавы щебнем 20 х40
Укрепление георешеткой

Границы 1 этапа

Границы 2 этапа

ВЕДОМОСТЬ ДОРОЖНЫХ ПОКРЫТИЙ И БОРТОВЫХ КАМНЕЙ

Обозначение
на генплане Наименование Тип Кол-во,

м2 / шт / м.п. Прим.

Дорожные покрытия

Плиточное покрытие: I 271

Брусчатка бетонная новый город 60мм I.a 263

Брусчатка гранитная 100*100 I.b 8

Насыпное покрытие II 55

Деревянный настил III 254

Бетон с пропиткой IV 16

Мульча V 9

Площадь озеленения: 546

Газон посевной 861

Бортовые камни

Бортовой камень БР 100.20.8 (тротуарный бордюр) 114 м п.

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Номер п/п Наименование Ед. изм. Количество Прим.

Площадь участка в границах проектирования в т.ч.: м2 10 787

Площадь покрытий, в т.ч.:

1 Плиточное покрытие площадок: м2 271

1.1 Тротуарная плитка "Старый город" Б.1.Фсм.8,
коллекция - Листопад гладкий, цвет - Антрацит м2 263

1.2 Крупноформатная тротуарная плитка "Мегаполис"
Б.5.П.8, коллекция - Гранит, цвет - серый. м2 8

2 Насыпное покрытие м2 55

3 Деревянный настил м2 254

4 Бетон с пропиткой м2 16

5 Мульча м2

6 Площадь озеленения: 518

6.1 Газон посевной м2 861

Благоустройство общественной территории деревня Коваши , ул .
Прибрежная , набережная р .Коваши

Изм Кол .уч Лист N док . Подпись Дата

Благоустройство общественной территории
Стадия Лист Листов

Разраб . Николаева 10.23 Р 2

План покрытий М 1:250 АНО "Центр компетенций
ленинградской области "Н .контр

Формат А4х3 (297 х 630)
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Скамья без спинки

Скамья со спинкой

Навес с качелями (3 подвеса)

Навес теневой

Инфостенд

Урна малая

Настил со спинкой (диван)

Ограждение

Условные обозначения:

Набивное покрытие

Брусчатка гранитная 100*100

Брусчатка бетонная новый город 60мм

Деревянный настил

Обшивка палубной доской (габионы и ступени)

Щебень

Мульча

Газон

Бортовой камень БР 100.20.8 (тротуарный бордюр)

Опора освещения

Торшер руличный

Проект благоустройства общественной территории сквер «Память »
Изм Кол .уч Лист N док . Подпись Дата

Благоустройство общественной территории
Стадия Лист Листов

Разраб . Николаева 10.23 Р 1Проверил Лапкина 10.23

Схема планировочной организации земельного
участка М 1:250

АНО "Центр компетенций
ленинградской области "Н .контр

Формат А4х3 (297 х 630)
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Д. КОВАШИ
 
БЛАГОУСТРОЙСТВО НАБЕРЕЖНОЙ ЗА ЦЕРКОВЬЮ 
ПО УЛ.ПРИБРЕЖНАЯ В ДЕРЕВНЕ КОВАШИ. 2 ЭТАП

ЦЕНТР КОМПЕТЕНЦИЙ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АРХИТЕКТОР НИКОЛАЕВА ЕЛЕНА

ПЛАН РАССТАНОВКИ МАФ
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Ступени из
деревянного настила

Клумба бетонная

Обшивка габиона
деревянным настилом

ВЕДОМОСТЬ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ

Номер п/п Обозначение  на
генплане Наименование Кол-во Прим.

Малые архитектурные формы

1 Скамья без спинки 3 шт

2 Скамья со спинкой 3 шт

3 Навес с качелями (3 подвеса) 1 шт

4 Навес теневой 1 шт

5 Инфостенд 1 шт

6 Урна малая 5 шт

7 Настил со спинкой (диван) 2 шт.

8 Ограждение 280 м п.

Благоустройство общественной территории деревня Коваши , ул .
Прибрежная , набережная р .Коваши

Изм Кол .уч Лист N док . Подпись Дата

Благоустройство общественной территории
Стадия Лист Листов

Разраб . Николаева 10.23 Р 3Проверил Лапкина 10.23

Схема расположения МАФ М 1:250 АНО "Центр компетенций
ленинградской области "Н .контр

Формат А4х3 (297 х 630)
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Ступени из
деревянного настила

Клумба бетонная

Обшивка габиона
деревянным настилом

ВЕДОМОСТЬ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ

Номер п/п Обозначение  на
генплане Наименование Кол-во Прим.

Малые архитектурные формы

1 Скамья без спинки 3 шт

2 Скамья со спинкой 3 шт

3 Навес с качелями (3 подвеса) 1 шт

4 Навес теневой 1 шт

5 Инфостенд 1 шт

6 Урна малая 5 шт

7 Настил со спинкой (диван) 2 шт.

8 Ограждение 280 м п.

Благоустройство общественной территории деревня Коваши , ул .
Прибрежная , набережная р .Коваши

Изм Кол .уч Лист N док . Подпись Дата

Благоустройство общественной территории
Стадия Лист Листов

Разраб . Николаева 10.23 Р 3Проверил Лапкина 10.23

Схема расположения МАФ М 1:250 АНО "Центр компетенций
ленинградской области "Н .контр

Формат А4х3 (297 х 630)
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Ступени из
деревянного настила

Клумба бетонная

Обшивка габиона
деревянным настилом

ВЕДОМОСТЬ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ

Номер п/п Обозначение  на
генплане Наименование Кол-во Прим.

Малые архитектурные формы

1 Скамья без спинки 3 шт

2 Скамья со спинкой 3 шт

3 Навес с качелями (3 подвеса) 1 шт

4 Навес теневой 1 шт

5 Инфостенд 1 шт

6 Урна малая 5 шт

7 Настил со спинкой (диван) 2 шт.

8 Ограждение 280 м п.

Благоустройство общественной территории деревня Коваши , ул .
Прибрежная , набережная р .Коваши

Изм Кол .уч Лист N док . Подпись Дата

Благоустройство общественной территории
Стадия Лист Листов

Разраб . Николаева 10.23 Р 3Проверил Лапкина 10.23

Схема расположения МАФ М 1:250 АНО "Центр компетенций
ленинградской области "Н .контр

Формат А4х3 (297 х 630)
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Клумба бетонная
М 1:15

 9.31
 9.26

 9.33

 9.3

 9.3

 9.32

 9.37
 9.35

 9.41
 9.4

 9.38

 9.39
 9.35

 9.31

 9.37

 9.33

 8.81

 8.82

 8.82

 8.85

 8.84 8.83

 8.86

 8.83

 8.87

 8.79

 8.84

 8.85 8.82

 8.86

 8.84

 8.83

 8.85

 8.78

 8.77
 8.8

 8.84
 8.83

 8.83

 8.84
 8.85

 8.78

 8.36
 8.38

 8.37
 8.33

 7.83

 7.83

 7.82
 7.83

 7.85
 7.86

 7.87

 7.83

 7.83
 7.87

 7.81

 7.85

 7.85

 7.85 7.8

 7.78
 7.8

 7.77

 7.79

 7.81

 7.83 7.75
 7.77

 7.83

 7.85
 7.87

 7.88
 7.88

 7.87 7.88

 7.86

 7.86

 7.85 7.85

 8.3
 8.33

 8.34

 8.33

 8.38  8.38

 8.36
 8.38

 8.33

 8.36

 8.39

 8.4

 8.37 8.34

 7.65

 7.62

 7.57

 7.42

 7.39  7.77

 7.53
 7.46

 7.45

 7.53

 7.49

 7.75

 7.45

 7.79

 7.56

 7.71  7.73

 7.41

 7.42

 7.54

 7.54

 7.3

 7.34

 7.58

 7.33
 7.54

 7.54

 7.32

 8.03

 8.82

 8.91

 9.05

 9.04

 9.05

 9.14

 9.06

 9.16

 9.08
 9.03

 8.97
 8.98

 9.16
 9.17

 9.23

 9.23

 9.2
 9.17

 9.2

 9.19

 9.22

 9.21

 9.1
 9.15

 9.11
 9.1

 9.02

 9.01

 8.43

 8.54

 8.23

 7.81

 9.1

 9.09

 9.28

 9.36

 9.42

 9.81

 9.65

 9.1

 8.34

 7.29

 7.33
 8.24

 9.13

 10.03

 10.88

 10.44

 10.28

 9.42

 9.58

 9.31

 9.51

 9.41

 9.37

 9.07

 10.6

 11.13

 11.1

 10.31

 9.46

 8.36

 7.33

 7.81

10.17

10.23

10.27

10.30

10.15

9.59

9.56

9.509.47

9.56

9.53 8.80

7.33
7.047.14

7.21

7.90

7.69

7.06

7.31

7.62

7.66

м
о

с
т

а
с

ф
.

подпорная стенка

Скамья без спинки

Скамья со спинкой

Навес с качелями (3 подвеса)

Навес теневой

Инфостенд

Урна малая

Настил со спинкой (диван)

Ограждение

Условные обозначения:

Набивное покрытие

Брусчатка гранитная 100*100

Брусчатка бетонная новый город 60мм

Деревянный настил

Обшивка палубной доской (габионы и ступени)

Щебень

Мульча

Газон

Бортовой камень БР 100.20.8 (тротуарный бордюр)

Опора освещения

Торшер руличный

Проект благоустройства общественной территории сквер «Память »
Изм Кол .уч Лист N док . Подпись Дата

Благоустройство общественной территории
Стадия Лист Листов

Разраб . Николаева 10.23 Р 1Проверил Лапкина 10.23

Схема планировочной организации земельного
участка М 1:250

АНО "Центр компетенций
ленинградской области "Н .контр

Формат А4х3 (297 х 630)
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1 этап

2 этап2 этап
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Д. КОВАШИ
 
БЛАГОУСТРОЙСТВО НАБЕРЕЖНОЙ ЗА ЦЕРКОВЬЮ 
ПО УЛ.ПРИБРЕЖНАЯ В ДЕРЕВНЕ КОВАШИ. 2 ЭТАП

ЦЕНТР КОМПЕТЕНЦИЙ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АРХИТЕКТОР НИКОЛАЕВА ЕЛЕНА

ВИЗУАЛИЗАЦИЯ. ЗОНА ОТДЫХА С НАВЕСОМ
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Д. КОВАШИ
 
БЛАГОУСТРОЙСТВО НАБЕРЕЖНОЙ ЗА ЦЕРКОВЬЮ 
ПО УЛ.ПРИБРЕЖНАЯ В ДЕРЕВНЕ КОВАШИ. 2 ЭТАП

ЦЕНТР КОМПЕТЕНЦИЙ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АРХИТЕКТОР НИКОЛАЕВА ЕЛЕНА

ВИЗУАЛИЗАЦИЯ. ЗОНА ОТДЫХА С НАВЕСОМ
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Д. КОВАШИ
 
БЛАГОУСТРОЙСТВО НАБЕРЕЖНОЙ ЗА ЦЕРКОВЬЮ 
ПО УЛ.ПРИБРЕЖНАЯ В ДЕРЕВНЕ КОВАШИ. 2 ЭТАП

ЦЕНТР КОМПЕТЕНЦИЙ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АРХИТЕКТОР НИКОЛАЕВА ЕЛЕНА

ВИЗУАЛИЗАЦИЯ. ВИД НА ХРАМ
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Д. КОВАШИ
 
БЛАГОУСТРОЙСТВО НАБЕРЕЖНОЙ ЗА ЦЕРКОВЬЮ 
ПО УЛ.ПРИБРЕЖНАЯ В ДЕРЕВНЕ КОВАШИ. 2 ЭТАП

ЦЕНТР КОМПЕТЕНЦИЙ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АРХИТЕКТОР НИКОЛАЕВА ЕЛЕНА

ВИЗУАЛИЗАЦИЯ. ВИД НА НАБЕРЕЖНУЮ


